Утверждаю
Заместитель Главы Кукморского

муниципального района

_______________ Каримуллина Р.А.
02 сентября 2014года

Протокол  круглого стола
с работниками здравоохранения на тему:
«Предотвращение коррупционных проявлений в здравоохранений»

29 августа  2014 г.

          п.г.т.Кукмор
Присутствовали:
 Заместитель Главы Кукморского муниципального района Р.А. Каримуллина, главный врач ГАУЗ «Кукморская ЦРБ» Халиев Р.Б., помощник Главы Кукморского муниципального района по вопросам противодействия коррупции Г.М.Нурмухаметова, заместители главного врача Зиганшин Р.К., Гафиятуллина Р.Х., Муртазин Р.М., заведующие отделением поликлиники, старшие медсестры ГАУЗ «Кукморская ЦРБ».
Приглашены:

директор филиала ООО «СК АК БАРС Мед» в Кукморском районе Мухаррамов Гафур Мугинович;
Председатель Общественного Совета Кукморского муниципального района Сабитова Альфинур Гайсовна.

Выступили: Каримуллина Р.А., Халиев Р.Б, Сабитова А.Г.
18 августа 2014года на заседании Совета при Президенте Республики Татарстан по противодействию коррупции под председательством Р.Н.Минниханова рассмотрен вопрос «О мерах, принимаемых в Республике Татарстан для минимизации коррупции в бытовых сферах».

Заместитель председателя Комитета Республики Татарстан по социально-экономическому мониторингу Семенова О. Ю. ознакомила с соцопросом по изучению мнения населения о состоянии и распространенности бытовой коррупции в Республике Татарстан. Опрос был проведен  методом формализованного интервью среди граждан старше 18 лет.

По результатам проведенного обследования большинство жителей республики  считают, что коррупция – это взяточничество, т.е. получение взяток должностными лицами при выполнении своей работы или оказании тех или иных услуг.
Каждый второй опрошенный к коррупции относит злоупотребление служебным положением.
По мнению населения нашего района наибольшее число респондентов (более 80%) указали, что часто подобные случаи встречаются в сфере здравоохранения.
Принято считать, что медицина является одной из наиболее коррумпированных областей в сфере оказания услуг населению.

Этический кодекс медработника устанавливает этические нормы и правила профессионального поведения врача как в поликлинике, так и в стационаре.

Кодекс регламентирует не только внешний вид и обращение с пациентами, но и взаимоотношение с коллегами и начальством.

Доброе отношение, вежливое обращение, умение выслушать, именно эти качества главные в  идеальном враче.

Важным фактором является отсутствие правовых знаний у медицинских работников об основных положениях коррупции и антикоррупционной деятельности в сфере здравоохранения, умений и навыков анализа и оценки данных о коррупции.
Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» установлена обязанность принимать меры по предупреждению коррупции».

В целях профилактики коррупционных правонарушений

рекомендовать:
-Создать  в ГАУЗ «Кукморская ЦРБ»  комиссию по противодействию коррупции;
-Утвердить положение «О комиссии по противодействию коррупции в ГАУЗ «Кукморская ЦРБ»;

-Установить дополнительный «Ящик доверия»  в стационаре ГАУЗ «Кукморская ЦРБ», антикоррупционный стенд в поликлинике ГАУЗ «Кукморская ЦРБ»;
-дополнить мероприятиями план по минимизации бытовой коррупции в ГАУЗ «Кукморская ЦРБ»;

-Принципиально  относиться к  служебным обязанностям с соблюдением кодекса этики и служебного поведения.
Срок исполнения – сентябрь-октябрь 2014г.
Ответственный- Главный врач ГАУЗ «Кукморская ЦРБ»
протокол вела:

Помощник Главы

Г.М.Нурмухаметова